

" _____ " _____ 20 г.

" _____ " _____ 20 г.

(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ №
(локальная смета)

на строительство с нуля

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание:

Сметная стоимость строительных работ _____ 13722,786 тыс. руб.

Средства на оплату труда _____ 2276,513 тыс. руб.

Сметная трудоемкость _____ 18656,92 чел.час

Составлен(а) в текущих (прогнозных) ценах по состоянию на _____

№ пп	Шифр и номер позиции норматива	Наименование работ и затрат, единица измерения	Количество	Стоимость единицы, руб.		Общая стоимость, руб.			Затраты труда рабочих, чел.-ч, не занятых обслуживанием машин	
				всего	эксплуатации машин	Всего	оплаты труда	эксплуатация машин	на единицу	всего
				оплаты труда	в т.ч. оплаты труда					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Раздел 1. Кирпичные стены										
1	ТЕР46-02-007-02	Кладка отдельных участков кирпичных стен и заделка проемов в кирпичных стенах при объеме кладки в одном месте: до 15 м3 (парапетов) (1 м3) НР (16913 руб.): 110%*0,94 от ФОТ СП (11450 руб.): 70% от ФОТ	22,87	775,67 76,75	2,2	17740	1755	50	7,1	162,38

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
2	ТЕРр53-15-02	Ремонт лицевой поверхности наружных кирпичных стен при глубине заделки: в 1/2 кирпича площадью в одном месте более 1 м2 (100 м2 отремонтированной поверхности стен) НР (23070 руб.): 86%*0,94 от ФОТ СП (19977 руб.): 70% от ФОТ	0,766	12725,89 3980,12	150,25 17,12	9748	3049	115 13	361,5	276,91
3	ТЕР08-02-007-01	Армирование кладки стен и других конструкций (1 т металлических изделий) (Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (3047 руб.): 122%*0,94 от ФОТ СП (2126 руб.): 80% от ФОТ	0,367	12124,56 771,01	73,23 4,44	4450	283	27 2	73,29	26,9
4	ТЕРр69-02-01	Сверление отверстий в кирпичных стенах электроперфоратором: толщина стен 0,5 кирпича с диаметром отверстия до 20 мм (100 отверстий) НР (4291 руб.): 78%*0,94 от ФОТ СП (2927 руб.): 50% от ФОТ	10,13	73,98 61,98	12	749	628	121	5,49	55,61
5	ТЕР46-02-007-01	Кладка отдельных участков кирпичных стен и заделка проемов в кирпичных стенах при объеме кладки в одном месте: до 5 м3 (1 м3) НР (102999 руб.): 110%*0,94 от ФОТ СП (69728 руб.): 70% от ФОТ	67,58	857,07 158,15	2,2	57921	10688	149	14,63	988,7
6	ТЕР08-02-001-01	Кладка стен кирпичных наружных простых: при высоте этажа до 4 м (стен фонаря) (1 м3 кладки) (Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (26688 руб.): 122%*0,94 от ФОТ СП (18618 руб.): 80% от ФОТ	33,5	821,19 68,37	60,2 6,17	27510	2290	2017 207	6,21	208,04
7	ТЕРр53-25-01	Устройство металлических перемычек в стенах существующих зданий (т металлоконструкций) НР (3021 руб.): 86%*0,94 от ФОТ СП (2616 руб.): 70% от ФОТ	0,2108	18264,27 1897,67	88,97 5,19	3850	400	19 1	165,88	34,97

Раздел 2. Перегородки кирпичные

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
8	ТЕР08-02-002-03	Кладка перегородок из кирпича армированных: толщиной в 1/2 кирпича при высоте этажа до 4 м (100 м2 перегородок (за вычетом проемов)) (Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (6360 руб.): 122%*0,94 от ФОТ СП (4437 руб.): 80% от ФОТ	0,26	11792,91 2209,4	632,31 79,28	3066	574	164 21	195,7	50,88
9	ТЕР08-02-007-01	Армирование кладки стен и других конструкций (1 т металлических изделий) (Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (42 руб.): 122%*0,94 от ФОТ СП (30 руб.): 80% от ФОТ	0,005	12124,56 771,01	73,23 4,44	61	4		73,29	0,37
10	ТЕР07-01-044-01	Установка арматурных стыковых накладок (1 т стальных элементов) (Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (274 руб.): 130%*0,94 от ФОТ СП (190 руб.): 85% от ФОТ	0,009	11369,39 2643,16	653,75	102	24	6	195,5	1,76
Раздел 3. Перегородки из ГВЛ										
11	ТЕР15-07-010-02	Устройство перегородок с одинарным металлическим каркасом, обшитым двумя слоями гипсоволокнистых листов с обеих сторон (С 362) глухих высотой: 5 м с шагом стоек 400 мм (1 м2 перегородки за вычетом проемов) (Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (38967 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (21714 руб.): 55% от ФОТ	225,64	104,53 17,97	8,85 0,8	23586	4055	1997 181	1,5	338,46
12	СЦМ-101-0771-003	Плиты гипсоволокнистые влагостойкие ГВЛВ размером 1200х2500х10 мм (м2)	947,69	48,2		45679				
13	СЦМ-104-9100-3	Плиты теплоизоляционные из базальтового волокна на синтетическом связующем ГОСТ 9573-96, марки П100 (м3)	9,25	1037,38		9596				
Раздел 4. Перегородки стеклянные										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
14	ТЕР09-03-046-01	Монтаж перегородок из алюминиевых сплавов: сборно-разборных с остеклением (100 м2) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (12584 руб.): 90%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (12644 руб.): 85% от ФОТ</i>	0,3176	6365,24 4979,33	959,5 47,08	2022	1581	305 15	373,54	118,64
15	СЦМ-206-1330	Конструкции профилей прессованных из алюминиевого сплава (т)	0,5	120514,03		60257				
16	СЦМ-101-1271	Исключается :Стекло армированное листовое бесцветное, толщиной 5.5 мм гладкое (м2)	-31,76	58,87		-1870				
17	СЦМ-101-1283	Включается: Стекланные полотна для дверей с термически полированной поверхностью толщиной 10 мм (м2)	31,76	1353,94		43001				
Раздел 5. Окна, витражи ПВХ										
18	ИЕР10-01-027-2А	Установка дерево-алюминиевых, пластиковых и металло-пластиковых окон в каменных стенах жилых и общественных зданий при площади проема: более 2 м2 (100 м2 проемов) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (2460 руб.): 118%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1397 руб.): 63% от ФОТ</i>	0,1552	4406,69 1450,39	1124,73 83,15	684	225	175 13	120,67	18,73
19	СЦМ-203-9095-13	Блоки оконные пластиковые REHAU Basic Design для жилых и общественных зданий двухстворчатые (глухое+поворотное) полной заводской готовности (остекление двухкамерными стеклопакетами, фурнитура АУВІ): размером 1,29x1,39 (м2)	15,52	3470,43		53861				
20	ТЕР09-03-050-01 применит.	Монтаж стальных плintусов из гнутого профиля (усилителей) (100 м плintуса) <i>НР (891 руб.): 90%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (895 руб.): 85% от ФОТ</i>	0,72	436,61 157,57	201,4	314	113	145	12,8	9,22
21	ТЕР09-05-003-02	Установка дополнительных болтов (100 шт болтов) <i>НР (1167 руб.): 90%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1172 руб.): 85% от ФОТ</i>	0,72	514,24 205,28	15,63	370	148	11	16,1	11,59
22	СЦМ-101-1714	Болты строительные с гайками и шайбами (т)	0,005	16892,73		84				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
23	пр-лист	Пилястровый профиль (м)	72	95,71		6891				
24	пр-лист	Сталь 715 U-образный (м)	72	69,45		5000				
25	ИЕР10-01-027-2А	Установка дерево-алюминиевых, пластиковых и металло-пластиковых окон в каменных стенах жилых и общественных зданий при площади проема: более 2 м2(витражей входа) (100 м2 проемов) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (4570 руб.): 118%*0,94 от ФОТ СП (2596 руб.): 63% от ФОТ	0,2841	4406,69 1450,39	1124,73 103,94	1252	412	320 30	120,67	34,28
26	СЦМ-203-9095-13	Блоки оконные пластиковые REHAU Basic Design для жилых и общественных зданий двухстворчатые (глухое+поворотное) полной заводской готовности (остекление двухкамерными стеклопакетами, фурнитура АУВІ): размером 1,29х1,39 (м2) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i>	28,41	3470,43		98595				
Раздел 6. Двери из ПВХ блоков										
27	ИЕР10-01-027-2А	Установка дерево-алюминиевых, пластиковых и металло-пластиковых окон в каменных стенах жилых и общественных зданий при площади проема: более 2 м2 (100 м2 проемов) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (1727 руб.): 118%*0,94 от ФОТ СП (981 руб.): 63% от ФОТ	0,1078	4406,69 1450,39	1124,73 103,94	475	156	121 11	120,67	13,01
28	СЦМ-203-9057-20	Блоки входных дверей из ПВХ профиля КВЕ, однопольные, утепленные, с однокамерным стеклопакетом (поворотные, сплошного остекления с импостом или с глухой нижней филенкой сэндвич-панель) (м2)	10,78	8001		86251				
Раздел 7. Двери деревянные										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
29	ТЕР10-01-039-01	Установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах площадью проема до 3 м2 (100 м2 проемов) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (1395 руб.): 118%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (793 руб.): 63% от ФОТ</i>	0,0804	6334,49 1459,45	2095,26 222,43	509	117	168 18	119,92	9,64
30	СЦМ-203-0215	Блоки дверные усиленные глухие со сплошным заполнением полотна, оклеенных твердыми ДВП однопольные с полотном глухим ДУ 21-10, пл.2.01 м2; ДУ 24-10, пл.2.30 м2 (м2)	8,04	207,4		1667				
31	ТЕР10-01-040-01	Заполнение наружных и внутренних дверных проемов отдельными элементами в деревянных рубленых стенах площадью проема: до 2 м2 (100 м2 проемов) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (16045 руб.): 118%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (9113 руб.): 63% от ФОТ</i>	0,236	11718,53 6577,4	556,69	2766	1552	131	508,3	119,96
32	СЦМ-203-9062-14	Дверное полотно глухое (из МДФ ламинированное финиш-пленкой), высотой 2м, шириной 0,7м (м2) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i>	20,06	198,9		3990				
33	СЦМ-203-0360	Наличники из древесины тип Н-1, размером 13х74 мм (м) <i>(Новый коэффициент МАТ=1,14 к расх.)</i>	155,76	6,54		1019				
34	СЦМ-203-0334	Коробка дверная размером 94х55 мм (м) <i>(Новый коэффициент МАТ=1,14 к расх.)</i>	74,34	25,31		1882				
35	ТЕР10-01-040-01	Заполнение наружных и внутренних дверных проемов отдельными элементами в деревянных рубленых стенах площадью проема: до 2 м2 (100 м2 проемов) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (35510 руб.): 118%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (20169 руб.): 63% от ФОТ</i>	0,5222	11718,53 6577,4	556,69	6119	3435	291	508,3	265,43

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
36	СЦМ-203-9062-1	Полотна дверные филенчатые глухие толщ. 40 мм из цельного массива древесины (сосна) (м2)	44,387	829,2		36806				
37	СЦМ-203-0334	Коробка дверная размером 94x55 мм (м) <i>(Новый коэффициент МАТ=3 к расх.)</i>	164,493	66,6		10955				
38	СЦМ-203-0360	Наличники из древесины тип Н-1, размером 13x74 мм (м) <i>(Новый коэффициент МАТ=3 к расх.)</i>	344,652	17,22		5935				
39	ТЕР10-01-040-02	Заполнение наружных и внутренних дверных проемов отдельными элементами в деревянных рубленых стенах площадью проема: до 3 м2 (100 м2 проемов) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (3185 руб.): 118%*0,94 от ФОТ СП (1809 руб.): 63% от ФОТ	0,062	8843,41 4970,25	531,78	548	308	33	384,1	23,81
40	СЦМ-203-9062-1	Полотна дверные филенчатые глухие толщ. 40 мм из цельного массива древесины (сосна) (м2)	5,394	829,2		4473				
41	СЦМ-203-0360	Наличники из древесины тип Н-1, размером 13x74 мм (м) <i>(Новый коэффициент МАТ=3 к расх.)</i>	29,326	17,22		505				
42	СЦМ-203-0334	Коробка дверная размером 94x55 мм (м) <i>(Новый коэффициент МАТ=3 к расх.)</i>	14,384	66,6		958				
43	ТЕР15-04-026-04	Высококачественная окраска масляными составами по дереву заполнения проемов дверных (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (31947 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (17802 руб.): 55% от ФОТ	1,595	3491,73 2177,39	14,25 0,3	5569	3473	23	170,78	272,39
44	ТЕР10-04-012-03	Оформление (обделка) дверных проемов в перегородках с каркасом из стальных профилей ПС-3 и ПН-3: общественных зданий (100 шт. проемов) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (4125 руб.): 118%*0,94 от ФОТ СП (2343 руб.): 63% от ФОТ	0,37	5710,66 1078,11	184,2	2113	399	68	86,6	32,04

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
45	СЦМ-101-0887	Скобяные изделия для блоков входных однополюсных (комплект)	2	153,67		307				
46	СЦМ-101-0894	Скобяные изделия при заполнении отдельными элементами дверей в помещение однополюсных (комплект)	47	104,09		4892				
47	СЦМ-101-0895	Скобяные изделия при заполнении отдельными элементами дверей в помещение двухполюсных (комплект)	2	150,81		302				
Раздел 8. Двери противопожарные и стеклянные										
48	ТЕР09-06-001-01	Монтаж дверей (1 т конструкций) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (11993 руб.): 90%*0,94 от ФОТ СП (12050 руб.): 85% от ФОТ</i>	1,3	1419,1 1161,89	199,85 8,39	1845	1510	260 11	102,91	133,78
49	СЦМ-203-9057-5	Двери противопожарные однополюсные марки ДГМ-Пульс-01/60 (EI 60) размером 850x2075 (м2)	21,168	2565		54296				
50	СЦМ-203-9057-8	Двери противопожарные двухполюсные (рабочая створка 900мм), марки ДГМ-Пульс-02/60 (EI 60)м21150x2075 (м2)	4,77	2758		13156				
51	ТЕР10-01-047-05	Установка блоков из ПВХ в наружных и внутренних дверных проемах: в перегородках и деревянных нерубленых стенах площадью проема более 3 м2 (стеклянных) (100 м2) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗГМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (1840 руб.): 118%*0,94 от ФОТ СП (1045 руб.): 63% от ФОТ</i>	0,133	6999,65 1328,63	544,13 7,64	931	177	72 1	116,14	15,45
52	СЦМ-203-9057-18	Двери противопожарные остекленные (стекло 300x400 мм в одной створке) двухполюсные, марки ДГМО-Пульс-02/60 (EI 60) размером 1450x2075 (противодымные, применит.) (м2)	13,3	3495		46484				
53	СЦМ-101-0893	Скобяные изделия при заполнении отдельными элементами дверей входных в здание двухполюсных (комплект)	4	273,67		1095				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
54	ТЕР09-04-011-01	Монтаж стоек из швеллера (1 т конструкций) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (6561 руб.): 90%*0,94 от ФОТ СП (6592 руб.): 85% от ФОТ	0,925	5019,65 710,83	3551,71 188,36	4643	658	3285 174	53,33	49,33
55	СЦМ-201-0778	Стоимость металлоконструкций (т) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i>	0,925	13482		12471				
56	ТЕР13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021 (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (181 руб.): 90%*0,94 от ФОТ СП (150 руб.): 70% от ФОТ	0,27	428,56 86,1	13,9 0,15	116	23	4	6,11	1,65
57	ТЕР13-03-004-26	Окраска металлических оштукатуренных поверхностей: эмалью ПФ-115 (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (110 руб.): 90%*0,94 от ФОТ СП (91 руб.): 70% от ФОТ	0,27	836,43 52,95	9,08 0,15	226	14	2	4,4	1,19
Раздел 9. Лестницы										
58	ТЕР46-04-014-01	Разборка ступеней: на косоурах (100 м ступеней) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> НР (2063 руб.): 110%*0,94 от ФОТ СП (1397 руб.): 70% от ФОТ	0,24	1026,5 881,02	145,48 12,91	246	211	35 3	66,1	15,86
59	ТЕР07-05-015-01	Устройство лестниц по готовому основанию из отдельных ступеней гладких (100 м ступеней) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> НР (5350 руб.): 155%*0,94 от ФОТ СП (3672 руб.): 100% от ФОТ	0,24	1966,84 1627,24	220,4 12,63	472	391	53 3	117,72	28,25
60	СЦМ-448-2201-2	Лестничные ступени ГОСТ8717.1-84* марки ЛС12 из бетона В15, объемом 0,053 м3 (шт) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	20	175,1		3502				
61	ТЕР06-01-001-13	Устройство фундаментов-столбов: бетонных под косоуры (100 м3) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> НР (377 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (248 руб.): 65% от ФОТ	0,005	77222,71 7767,51	3076,53 359,44	386	39	15 2	598,26	2,99

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
62	ТЕР11-01-001-02	Уплотнение грунта: щебнем (100 м2 площади уплотнения) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (10 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (7 руб.): 75% от ФОТ	0,012	1436,22 98,29	97,84 14,2	17	1	1	7,7	0,09
63	ТЕР11-01-002-01	Устройство подстилающих слоев: песчаных (1 м3 подстилающего слоя) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (150 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (98 руб.): 75% от ФОТ	0,3	190,41 44,86	33,21 4,69	57	13	10 1	3,41	1,02
Раздел 10. Монолитные участки										
64	ТЕР06-01-041-10	Устройство перекрытий по стальным балкам и монолитные участки при сборном железобетонном перекрытии площадью более 5 м2 приведенной толщиной: до 100 мм (на отм. +3,3м) (100 м3 железобетона в деле) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (2980 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (1962 руб.): 65% от ФОТ	0,019	108346,59 16145,05	9208,99 878,9	2059	307	175 17	1227,2	23,32
65	ТЕР06-01-015-06	Установка стальных конструкций, остающихся в теле бетона (швеллеры) (1 т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (2474 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (1630 руб.): 65% от ФОТ	0,375	17054,43 679,32	746,61 37,45	6395	255	280 14	46,33	17,37
66	СЦМ-204-0022	Горячекатаная арматурная сталь периодического профиля класса А-III диаметром 12 мм (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	0,058	11487		666				
67	СЦМ-204-0001	Горячекатаная арматурная сталь гладкая класса А-I диаметром 6 мм (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	0,026	11641		303				
68	СЦМ-204-0003	Горячекатаная арматурная сталь гладкая класса А-I диаметром 10 мм (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	0,002	11382		23				
Раздел 11. Кровля										

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
69	ТЕР09-04-002-03	Монтаж кровельного покрытия из: многослойных панелей заводской готовности при высоте до 50 м (100 м2 покрытия) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (1861 руб.): 90%*0,94 от ФОТ СП (1870 руб.): 85% от ФОТ	0,28	3040,29 624,8	2201,25 217,51	851	175	616 61	51,98	14,55
70	СЦМ-201-0294	Панели стальные двухслойные покрытия с утеплителем из пенополиуретана. Способ изготовления - непрерывный, 1ПД (до 1200). 57.750-0.8, 2ПД (до 1200). 60.845-0.8 толщина утеплителя - 60 мм (м2)	28	408		11424				
71	ТЕР12-01-015-01	Устройство пароизоляции оклеечной: в один слой (100 м2 изолируемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (263 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (151 руб.): 65% от ФОТ	0,1	2673,97 250,7	120,23 3,63	267	25	12	20,14	2,01
72	ТЕР12-01-013-03	Утепление покрытий плитами из минеральной ваты или перлита на битумной мастике: в один слой (100 м2 утепляемого покрытия) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (704 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (406 руб.): 65% от ФОТ	0,1	2422,32 659,87	204,46 11,03	242	66	20 1	52,37	5,24
73	ТЕР12-01-013-04 К=2	Утепление покрытий плитами из минеральной ваты или перлита на битумной мастике: на каждый последующий слой(3-й дополнительный слой) (100 м2 утепляемого покрытия) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (30730 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (17708 руб.): 65% от ФОТ	5,6	1858,86 510,92	196,28 11,03	10410	2861	1099 62	40,55	227,08
74	СЦМ-104-9100-5	Плиты теплоизоляционные из базальтового волокна на синтетическом связующем ГОСТ 9573-96, марки П175 (м3)	29,36	1895,81		55661				

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
75	ТЕР12-01-017-01	Устройство выравнивающих стяжек цементно-песчаных: толщиной 15 мм (50мм) (100 м2 стяжек) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (368 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (212 руб.): 65% от ФОТ	0,1	1886,93 323,05	264,5 31,54	189	32	26 3	31,3	3,13
76	ТЕР12-01-017-02	Устройство выравнивающих стяжек цементно-песчаных: на каждый 1 мм изменения толщины добавлять или исключать к (12-01-017-01) (100 м2 стяжек) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (3417 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (1969 руб.): 65% от ФОТ	196	67,06 1,18	3,75 0,48	13144	231	735 94	0,12	23,52
77	ТЕР12-01-002-08	Устройство кровель плоских из наплавляемых материалов: в три слоя (100 м2 кровли) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (17157 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (9887 руб.): 65% от ФОТ	5,5	11675,6 290,5	97,8 6,15	64216	1598	538 34	23,33	128,32
78	ТЕР12-01-002-01	(Исключается из сметы п.72) Устройство кровель плоских четырехслойных из рулонных кровельных материалов: на битумной мастике с защитным слоем из гравия на битумной антисептированной мастике (100 м2 кровли) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (-25052 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (-14436 руб.): 65% от ФОТ	-5,4	11674,72 425,51	616,41 15,74	-63043	-2298	-3329 -85	34,18	-184,57
79	ТЕР12-01-015-01	(добавляется изменение к п.72 сметы) Устройство пароизоляции клеечной: в один слой (100 м2 изолируемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР (14444 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (8323 руб.): 65% от ФОТ	5,4	2673,97 250,7	120,23 3,63	14439	1354	649 20	20,14	108,76

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
80	ТЕР12-01-015-02	(добавляется изменение к п.72 из сметы) Устройство пароизоляции оклеечной: на каждый последующий слой (100 м2 изолируемой поверхности) (Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (9440 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (5440 руб.): 65% от ФОТ	5,4	2153,32 163,36	104,65 3	11628	882	565 16	13,12	70,85
81	ТЕР12-01-004-05	Устройство примыканий кровель из наплавляемых материалов к стенам и парапетам высотой: более 600 мм с одним фартуком (100 м примыканий) (Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (11964 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (6894 руб.): 65% от ФОТ	1,53	11698,51 730,71	149,85 13,2	17899	1118	229 20	60,04	91,86
82	ТЕР12-01-004-02	(Исключается п.75 сметы) Устройство примыканий рулонных и мастичных кровель к стенам и парапетам высотой: более 600 мм с одним фартуком (100 м примыканий) (Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (-6780 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (-3907 руб.): 65% от ФОТ	-0,96	10956,53 664,23	240,2 7,23	-10518	-638	-231 -7	54,58	-52,4
83	ТЕР12-01-016-01	Огрунтовка оснований из бетона или раствора под водоизоляционный кровельный ковер: битумной грунтовкой с ее приготовлением (100 м2 кровли) (Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (63 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (36 руб.): 65% от ФОТ	0,1	470,76 59,44	4,99	47	6		5,13	0,51
84	ТЕР12-01-015-04	Устройство пароизоляции обмазочной: в один слой (100 м2 изолируемой поверхности) (Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (8179 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (4713 руб.): 65% от ФОТ	5,5	1067,42 140,08	51,24 1,41	5871	770	282 8	12,09	66,5
85	ИЕР26-01-055-1А	Устройство пароизоляционного слоя из пленки полиэтиленовой (100 м2 поверхности покрытия изоляции) (Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15) НР (9225 руб.): 100%*0,94 от ФОТ СП (6870 руб.): 70% от ФОТ	5,5	922,04 191,39	31,14	5071	1053	171	16,51	90,81

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
86	ТЕР12-01-014-02	Утепление покрытий: керамзитом (разуклонка кровли) (1 м3 утеплителя) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (22750 руб.): 120%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (13109 руб.): 65% от ФОТ</i>	52	880,13 36,08	42,83 5,53	45767	1876	2227 288	3,5	182
87	СЦМ-406-0018	Гравий керамзитовый, фракция 10-20 мм, марка 600 (м3)	-53,56	777,88		-41663				
88	Счет-фактура	Шлак (м3)	53,56	386,9		20722				
89	ТЕР46-03-017-02	Заделка отверстий, гнезд и борозд: в перекрытиях железобетонных площадью до 0,2 м2 (1 м3 заделки) <i>НР (13829 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (9362 руб.): 70% от ФОТ</i>	3	1352,95 478,31	25,06	4059	1435	75	44,66	133,98
90	ТЕР07-05-039-06	Устройство герметизации стыков пеногерметиком (100 м шва) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; МАТ=0; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (5704 руб.): 155%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (3915 руб.): 100% от ФОТ</i>	1,32	1215,45 259,74	955,71 58,49	1604	343	1261 77	21,61	28,53
91	ТЕР07-05-039-07	Устройство герметизации стыков силиконовым герметиком (100 м шва) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; МАТ=0; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (15494 руб.): 155%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (10634 руб.): 100% от ФОТ</i>	2,96	1593,9 278,25	1315,65 107,26	4718	824	3894 317	23,15	68,52
92	ТЕР07-05-039-10	Укладка уплотняющих прокладок типа "Абрис" (100 м шва) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; МАТ=0; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (4454 руб.): 155%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (3057 руб.): 100% от ФОТ</i>	2,28	469,84 143,76	326,08	1071	328	743	11,96	27,27
Раздел 12. Огнезащита м/конструкций										
93	ТЕР13-03-004-24	Окрашка металлических огрунтованных поверхностей: пастой огнезащитной ВПМ-2 (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (35040 руб.): 90%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (28993 руб.): 70% от ФОТ</i>	3	33829,23 1468	338,13 13,31	101488	4404	1014 40	122,13	366,39

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
94	СЦМ-101-1761	Исключается: Паста огнезащитная вспучивающаяся водоземлюсионная ВПМ-2 (т)	-1,8	53371,83		-96069				
95	СЦМ-113-0504	Включается: Состав огнезащитный Файрекс-500 (кг)	750	160,1		120075				
Раздел 13. Отделка стен и потолков ГВЛ										
96	ТЕР09-03-047-01	Монтаж каркасов подвесных потолков с подвесками и деталями крепления (1 т конструкций) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (6844 руб.): 90%*0,94 от ФОТ СП (6877 руб.): 85% от ФОТ	0,75	2534,69 1141,79	729,01 16,36	1901	856	547 12	75,56	56,67
97	СЦМ-201-0587	Каркасы подвесных потолков с подвесками и деталями крепления (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	0,75	11316		8487				
98	ТЕР09-03-047-01	Демонтаж каркасов подвесных потолков с подвесками и деталями крепления (1 т конструкций) (Новый коэффициент ОЗП=0,7; ЭМ=0,7; ЗПМ=0,7; МАТ=0; ТЗ=0,7 (1-й уровень); ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25 (1-й уровень)) НР (5062 руб.): 90%*0,94 от ФОТ СП (5086 руб.): 85% от ФОТ	0,75	1397,98 843,93	554,05 12,43	1048	633	415 9	52,89	39,67
99	ТЕР09-03-047-01	Монтаж каркасов подвесных потолков с подвесками и деталями крепления (1 т конструкций) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (12813 руб.): 90%*0,94 от ФОТ СП (12873 руб.): 85% от ФОТ	1,403	2534,69 1141,79	729,01 16,36	3556	1602	1023 23	75,56	106,01
100	СЦМ-201-0587	Каркасы подвесных потолков с подвесками и деталями крепления (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	1,0937	11316		12376				
101	ТЕР08-07-002-01	Установка и разборка внутренних трубчатых инвентарных лесов: при высоте помещений до 6 м (100 м2 горизонтальной проекции) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (13681 руб.): 122%*0,94 от ФОТ СП (9544 руб.): 80% от ФОТ	1,386	1834,99 923,55	22,41	2543	1280	31	70,2	97,3

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
102	ИЕР15-01-052-4А	Устройство подвесных потолков из ГВЛ: на одноуровневом металлическом каркасе 60x27 мм с использованием прямого подвеса (100 м2 потолка) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (249114 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (138817 руб.): 55% от ФОТ</i>	10,84	9612,48 2491,25	106,46 7,05	104199	27005	1154 76	174	1886,16
103	ИЕР15-01-052-4А	(Исключается п. 112 из сметы) Устройство подвесных потолков из ГВЛ: на одноуровневом металлическом каркасе 60x27 мм с использованием прямого подвеса (100 м2 потолка) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (-120652 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (-67233 руб.): 55% от ФОТ</i>	-5,25	9612,48 2491,25	106,46 7,05	-50466	-13079	-559 -37	174	-913,5
104	СЦМ-101-0742	Листы гипсокартонные для перегородок толщиной 14 мм (м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	-551,25	37,76		-20815				
105	СЦМ-101-0771-003	Плиты гипсоволокнистые влагостойкие ГВЛВ размером 1200x2500x10 мм (м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	1138,2	48,2		54861				
106	ИЕР15-01-052-3А К=1,5 к з/пл	Устройство подвесных потолков из ГВЛ: на одноуровневом металлическом каркасе 60x27 мм с использованием подвеса с зажимом (из 2-х слоев ГВЛ) (конференц-зал) (100 м2 потолка) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (29952 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (16690 руб.): 55% от ФОТ</i>	1,31	9841,1 2478,64	106,19 7,05	12892	3247	139 9	259,68	340,18
107	СЦМ-101-0771-003	Плиты гипсоволокнистые влагостойкие ГВЛВ размером 1200x2500x10 мм (м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	275,1	48,2		13260				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
108	ИЕР15-01-052-3А	Устройство подвесных потолков из ГВЛ: на одноуровневом металлическом каркасе 60x27 мм с использованием подвеса с зажимом (конференц-зал после разборки) (100 м2 потолка) <i>(Устройство потолков в помещениях высотой более 4 м ОЗП=1,2; ЭМ=1,04 к расх.; ЗПМ=1,04; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,04 (1-й уровень); ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25 (1-й уровень)) НР (12336 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (6874 руб.): 55% от ФОТ</i>	0,4598	10275,57 2909,71	109,59 7,28	4725	1338	50 3	207,74	95,52
109	ИЕР15-01-052-1А	Устройство подвесных потолков из ГВЛ: на двухуровневом металлическом каркасе 60x27 мм с использованием подвеса с зажимом (100 м2 потолка) <i>(Устройство потолков в помещениях высотой более 4 м ОЗП=1,2; ЭМ=1,04 к расх.; ЗПМ=1,04; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,04 (1-й уровень); ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25 (1-й уровень); Устройство многоуровневых подвесных потолков и потолков криволинейного очертания по существующему плоскому потолку ОЗП=1,35; ЭМ=1,06 к расх.; ЗПМ=1,06; МАТ=1,06 к расх.; ТЗ=1,35; ТЗМ=1,06 (2-й уровень)) НР (30567 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (17034 руб.): 55% от ФОТ</i>	0,8864	10532,56 3741,38	118,41 7,88	9336	3316	105 7	267,12	236,78
110	СЦМ-101-0771-003	Плиты гипсоволокнистые влагостойкие ГВЛВ размером 1200x2500x10 мм (м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	282,7	48,2		13626				
111	ИЕР15-01-051-9А	Облицовка стен гипсокартонными (гипсоволокнистыми) листами при высоте стены более 2,5 м до 3 м (включительно): одним слоем ГКЛ (ГВЛ) по одинарному металлическому каркасу из потолочного профиля (с креплением каркаса к стене) (С623, С663), без изоляции (100 м2 стен) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ТЗ=1,15 (1-й уровень); ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25 (1-й уровень)) НР (91980 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (51255 руб.): 55% от ФОТ</i>	4,503	7718,89 2213,96	158,69 6,76	34758	9969	715 30	157,31	708,37

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
112	ИЕР15-01-051-17А	Облицовка стен гипсокартонными (гипсоволокнистыми) листами при высоте стены более 3 м: одним слоем ГКЛ (ГВЛ) по одинарному металлическому каркасу из потолочного профиля (с креплением каркаса к стене) (С623, С663), без изоляции (100 м2 стен) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ТЗ=1,15 (1-й уровень); ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25 (1-й уровень)) НР (82817 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (46149 руб.): 55% от ФОТ</i>	4,536	6886,52 1978,14	131,7 6,61	31237	8973	597 30	140,55	637,53
113	СЦМ-101-0771-003	Плиты гипсоволокнистые влагостойкие ГВЛВ размером 1200х2500х10 мм (м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	949,1	48,2		45747				
114	ИЕР15-01-051-9А	Облицовка балок, колонн гипсокартонными (гипсоволокнистыми) листами при высоте стены более 2,5 м до 3 м (включительно): одним слоем ГКЛ (ГВЛ) по одинарному металлическому каркасу из потолочного профиля (с креплением каркаса к стене) (С623, С663), без изоляции (100 м2 стен) <i>8 135,80 = 7 155,07 + (14,4 - 11,52) x 1,78 + (1388,52 - 1044) x 0,10 + (329,84 - 248) x 11,50 (Новый коэффициент ОЗП=1,25; ТЗ=1,25 (1-й уровень); ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25 (1-й уровень)) НР (87214 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (48600 руб.): 55% от ФОТ</i>	3,965	8844,75 2384,26	138,64 6,76	35069	9454	550 27	170,99	677,98
115	СЦМ-101-0771-003	Плиты гипсоволокнистые влагостойкие ГВЛВ размером 1200х2500х10 мм (м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	416,3	48,2		20066				
116	ТЕР15-07-010-02	Устройство обшивки воздуховодов с одинарным металлическим каркасом, обшитым двумя слоями гипсоволокнистых листов с одной стороны (1 м2 перегородки за вычетом проемов) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (14948 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (8330 руб.): 55% от ФОТ</i>	86,58	104,53 17,97	8,85 0,8	9050	1556	766 69	1,3	112,55
117	СЦМ-101-0771-003	Плиты гипсоволокнистые влагостойкие ГВЛВ размером 1200х2500х10 мм (м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	181,82	48,2		8764				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
118	ТЕР13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021 (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (339 руб.): 90%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (281 руб.): 70% от ФОТ</i>	0,494	428,56 86,1	13,9 0,15	212	43	7	5,31	2,62
119	ТЕР13-03-004-26	Окраска металлических оштукатуренных поверхностей: эмалью ПФ-115 (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (205 руб.): 90%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (169 руб.): 70% от ФОТ</i>	0,494	836,43 52,95	9,08 0,15	413	26	4	3,83	1,89
120	ИЕР15-01-052-3А	Разборка подвесных потолков конференцзала (100 м2 потолка) <i>(Новый коэффициент ОЗП=0,8; ЭМ=0,8; ЗПМ=0,8; МАТ=0; ТЗ=0,8 (1-й уровень);</i> <i>ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25 (1-й уровень))</i> <i>НР (30141 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (15788 руб.): 55% от ФОТ</i>	1,5	2136,77 2047,57	89,2 5,92	3205	3071	134 9	138,5	207,75
Раздел 14. Отделка откосов ГВЛ										
121	ИЕР15-01-051-3А	Облицовка откосов гипсокартонными (гипсоволокнистыми) листами при высоте стены до 2,5 м (включительно): одним слоем ГКЛ (ГВЛ) по одинарному металлическому каркасу из потолочного профиля (с креплением каркаса к стене) (С623, С663), с изоляцией (100 м2 стен) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (13017 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (7253 руб.): 55% от ФОТ</i>	0,6895	6860,26 2045,4	125,94 7,05	4730	1410	87 5	142,86	98,5
122	СЦМ-101-0771-003	Плиты гипсоволокнистые влагостойкие ГВЛВ размером 1200x2500x10 мм (м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	72,4	48,2		3490				
123	СЦМ-104-0103-5	Плиты теплоизоляционные из пенопласта полистирольного ПСБС-50 (м3) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	5,167	1415,33		7313				
124	ТЕР10-01-045-01 применит.	Дополнительное пропенивание оконных блоков (100 м2 проемов) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (3173 руб.): 118%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1802 руб.): 63% от ФОТ</i>	0,66	835,74 464,81	1,25	552	307	1	35,8	23,63
Раздел 15. Откосы из ПВХ										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
125	ИЕР15-01-051-3А применит.	Облицовка откосов гипсокартонными (гипсоволокнистыми) листами при высоте стены до 2,5 м (включительно): одним слоем ГКЛ (ГВЛ) по одинарному металлическому каркасу из потолочного профиля (с креплением каркаса к стене) (С623, С663), с изоляцией (откосов) (100 м2 стен) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (21765 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (12129 руб.): 55% от ФОТ	1,1527	2171,34 2045,4	125,94 7,05	2503	2358	145 8	142,86	164,67
126	Прайс	Профили (м) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	215,55	23,29		5020				
127	Прайс	Стоимость панелей откосных из ПВХ в текущих ценах (м) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	215,55	288,9		62272				
128	СЦМ-104-0103-5	Плиты теплоизоляционные из пенопласта полистирольного ПСБС-50 (м3) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	4,48	1415,33		6341				
129	прайс	Изовер (м3) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	4,49	311,11		1397				
130	ТЕР11-01-040-01 применит.	Устройство наличников поливинилхлоридных: на клею КН-2 (100 м плитусов) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (3103 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (2013 руб.): 75% от ФОТ	2,156	764,17 133,78	3,74	1648	288	8	8,99	19,38
131	СЦМ-101-1753	Плитусы для полов из пластика (м) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	-215,6	4,38		-944				
132	Прайс	Наличник ПВХ в текущих ценах (м) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	215,6	50,3		10845				
133	ТЕР10-01-045-01	Дополнительное пропенивание оконных блоков (100 м2 проемов) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (7340 руб.): 118%*0,94 от ФОТ СП (4169 руб.): 63% от ФОТ	1,528	835,74 464,81	1,25	1277	710	2	35,8	54,7

Раздел 16. Полы

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
134	ТЕР11-01-011-01	Устройство стяжек: цементных толщиной 20 мм (толщ.50) (100 м2 стяжки) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (63588 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (41248 руб.): 75% от ФОТ	11,88	1888,09 478	42,18 18,65	22431	5679	501 222	39,51	469,38
135	ТЕР11-01-011-02	Устройство стяжек: цементных на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к 11-01-011-1 (100 м2 стяжки) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (7015 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (4550 руб.): 75% от ФОТ	71,28	348,26 6,05	7,63 3,09	24824	431	544 220	0,5	35,64
136	ТЕР11-01-011-02	Устройство стяжек: цементных на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к 11-01-011-1(добавлять до толщ.80мм в подвале) (100 м2 стяжки) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (474 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (308 руб.): 75% от ФОТ	4,776	348,26 6,05	7,63 3,09	1663	29	36 15	0,5	2,39
137	ТЕР11-01-002-01	Устройство подстилающих слоев: песчаных (1 м3 подстилающего слоя) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (10679 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (6927 руб.): 75% от ФОТ	20	190,41 44,86	33,21 4,69	3808	897	664 94	3,41	68,2
138	ТЕР11-01-036-02	Устройство покрытий из линолеума на клею: КН-2 (100 м2 покрытия) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (-5927 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (-3845 руб.): 75% от ФОТ	-1,0155	8796,54 536,84	71,9 5,14	-8933	-545	-73 -5	42,4	-43,06
139	ТЕР11-01-039-01	Устройство плинтусов: деревянных (100 м плинтусов) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (-2748 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (-1783 руб.): 75% от ФОТ	-2,5649	817,89 99,33	9,96	-2098	-255	-26	7,65	-19,62
140	ТЕР11-01-015-01	Устройство покрытий: бетонных толщиной 30 мм (100 м2 покрытия) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (1756 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (1139 руб.): 75% от ФОТ	0,3061	3143,47 489,12	239,74 42,65	962	150	73 13	40,43	12,38
141	ТЕР11-01-015-07	Устройство покрытий: шлифовка бетонных или металлоцементных покрытий (100 м2 покрытия) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (3760 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (2439 руб.): 75% от ФОТ	0,3061	1405,04 1106,39	266,19 33,31	430	339	81 10	80,04	24,5

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
142	ТЕР11-01-039-02	Устройство плинтусов: цементных (100 м плинтусов) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (539 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (350 руб.): 75% от ФОТ	0,3276	262,44 152,49	4,99	86	50	2	10,4	3,41
143	ТЕР11-01-017-02	Устройство покрытий мозаичных: терраццо, толщиной 20 мм без рисунка (100 м2 покрытия) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (-30798 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (-19978 руб.): 75% от ФОТ	-1,1861	4566,75 2378,87	285,8 30,63	-5417	-2822	-339 -36	174,27	-206,7
144	ТЕР11-01-039-03	Устройство плинтусов: из террацевого раствора (100 м плинтусов) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (-8933 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (-5795 руб.): 75% от ФОТ	-1,2736	780,72 651,02	4,99	-994	-829	-6	44,4	-56,55
145	ТЕР11-01-039-04	Устройство плинтусов: из плиток керамических (100 м плинтусов) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (1692 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (1097 руб.): 75% от ФОТ	0,459	3396,53 341,96	7,48	1559	157	3	23,6	10,83
146	ТЕР11-01-036-01	Устройство покрытий из линолеума на клею: Бустилат(коммерческий линолеум (100 м2 покрытия) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (25883 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (16790 руб.): 75% от ФОТ	4,432	8144,29 536,84	71,9 5,14	36095	2379	319 23	42,4	187,92
147	ТЕР11-01-040-01	Устройство плинтусов поливинилхлоридных: на клею КН-2 (100 м плинтусов) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (6832 руб.): 123%*0,94 от ФОТ СП (4432 руб.): 75% от ФОТ	4,742	764,17 133,78	3,74	3624	634	18	8,99	42,63
Раздел 17. Балкон										
148	ТЕР08-01-002-01	Устройство основания под фундаменты: песчаного (1 м3 основания) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (930 руб.): 122%*0,94 от ФОТ СП (649 руб.): 80% от ФОТ	6,4	142,96 10,68	20,74 2,9	915	68	133 19	0,9	5,76
149	ТЕР06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки (100 м3) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (617 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (406 руб.): 65% от ФОТ	0,027	57195,5 2136,24	2763,81 347,18	1544	58	75 9	180	4,86

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
150	ТЕР05-01-030-02	Устройство железобетонных буронабивных свай диаметром до 630 мм с бурением скважин ударно-канатным способом в грунтах группы: 3 (добавляется к объему) (1 м3 конструктивного объема свай) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (7460 руб.): 130%*0,94 от ФОТ СП (4884 руб.): 80% от ФОТ	1,7	2188,72 204,4	1898,25 180,91	3721	347	3227 308	13,94	23,7
151	СЦМ-401-0046	Бетон тяжелый, крупность заполнителя 40 мм, класс В 15 (М200) (добавляется к объему) (м3) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	1,7	648,89		1103				
152	СЦМ-204-0024	Горячекатаная арматурная сталь периодического профиля класса А-III диаметром 16-18 мм (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	0,121	11151		1349				
153	СЦМ-204-0006	Горячекатаная арматурная сталь гладкая класса А-I диаметром 16-18 мм (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	-0,084	7149,49		-601				
154	СЦМ-204-0039	Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток плоских диаметром 16-18 мм (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	0,121	1151		139				
155	СЦМ-204-0001	Горячекатаная арматурная сталь гладкая класса А-I диаметром 6 мм (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	0,072	11641		838				
156	СЦМ-204-0034	Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток плоских диаметром 5-6 мм (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	0,08	2551		204				
157	ТЕР06-01-041-01	Устройство перекрытий безбалочных толщиной: до 200 мм, на высоте от опорной площади до 6 м (100 м3 железобетона в деле) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (24285 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (15993 руб.): 65% от ФОТ	0,2017	112385,75 12512,41	4739,79 574,91	22668	2524	956 116	951,08	191,83

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
158	ТЕР06-01-041-01	Устройство перекрытий безбалочных толщиной: до 200 мм, на высоте от опорной площади до 6 м (100 м3) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (-19492 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (-12837 руб.): 65% от ФОТ</i>	-0,1619	110380,8 12512,41	4739,79 574,91	-17871	-2026	-767 -93	951,08	-153,98
159	СЦМ-204-0022	Горячекатаная арматурная сталь периодического профиля класса А-III диаметром 12 мм (т) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	2,688	11487		30877				
160	СЦМ-204-0037	Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток плоских диаметром 12 мм (т) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	2,688	1377		3701				
161	СЦМ-204-0003	Горячекатаная арматурная сталь гладкая класса А-I диаметром 10 мм (8мм) (т) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	-0,8	7072,99		-5658				
162	ТЕР06-01-001-13	Устройство фундаментов-столбов: бетонных (заполнение бетоном металлических труб) (100 м3) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (2143 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1411 руб.): 65% от ФОТ</i>	0,0287	77222,71 7767,51	3076,53 359,44	2216	223	88 10	598,26	17,17
163	ТЕР06-01-034-01	Устройство балок фундаментных (100 м3) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (3275 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (2157 руб.): 65% от ФОТ</i>	0,0194	108767,98 17221,2	10907,15 1150,81	2110	334	212 22	1309	25,39
164	СЦМ-204-0008	Горячекатаная арматурная сталь гладкая класса А-I диаметром 25-28 мм (т) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	0,47	9767		4590				
165	СЦМ-204-0004	Горячекатаная арматурная сталь гладкая класса А-I диаметром 12 мм (т) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	0,063	10868		685				
166	СЦМ-204-0053	Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток пространственных диаметром 25-28 мм (т) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	0,47	1485		698				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
167	СЦМ-204-0049	Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток пространственных диаметром 12 мм (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	0,063	2101		132				
Раздел 18. Внутренняя отделка										
168	ТЕР15-06-001-07 применит.	Оклейка обоями потолков (стеклотканью) (100 м2 оклеиваемой и обиваемой поверхности) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (28893 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (16101 руб.): 55% от ФОТ	13,118	986,01 239,29	1,53 0,15	12934	3139	20 2	16,32	214,09
169	СЦМ-101-2084	Обои потолочные (100 м2) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	-14,823	613,03		-9087				
170	СЦМ-101-1593	Холст стеклянный ВВГ (10 м2) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	148,23	15,58		2309				
171	ТЕР15-04-027-06 К=2	Шпатлевка потолков за 2 раза (100 м2 окрашиваемой поверхности) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (57740 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (32176 руб.): 55% от ФОТ	26,236	619,9 239,09	5,26 0,15	16264	6273	138 4	16,5	432,89
172	ТЕР15-06-001-04	Оклейка обоями стен по листовым материалам, гипсобетонным и гипсолитовым поверхностям простыми и средней плотности (стеклотканью) (100 м2 оклеиваемой и обиваемой поверхности) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (88594 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (49369 руб.): 55% от ФОТ	25,82	905,26 372,85	1,53 0,15	23374	9627	40 4	27,64	713,66
173	СЦМ-101-1830	Обои обыкновенного качества (100 м2) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	-29,177	414,56		-12096				
174	СЦМ-101-1829	Бумага ролевая (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	-0,0219	7277,18		-159				
175	СЦМ-101-1593	Холст стеклянный ВВГ (10 м2) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	291,77	15,58		4546				
176	ТЕР15-04-027-05	Шпатлевка стен (100 м2 окрашиваемой поверхности) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (41303 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (23016 руб.): 55% от ФОТ	25,82	518,2 173,73	4,01 0,15	13380	4486	104 4	11,99	309,58

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
177	ТЕР15-04-006-03	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен (100 м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (22850 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (12733 руб.): 55% от ФОТ</i>	25,82	98,45 96,04	1,53 0,15	2542	2480	40 4	6,55	169,12
178	ТЕР15-04-006-01	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз потолков (100 м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (15850 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (8832 руб.): 55% от ФОТ</i>	14,49	121,18 118,77	1,53 0,15	1756	1721	22 2	8,1	117,37
179	СЦМ-101-9732-006	Грунтовка P-PRIMER (т) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	0,524	21500		11266				
180	ТЕР15-04-005-03	Окраска поливинилацетатными водоземulsionными составами улучшенная по штукатурке стен (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (6982 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (3891 руб.): 55% от ФОТ</i>	1,296	2012,26 585,6	19,23 0,3	2608	759	25	42,9	55,6
181	ТЕР15-04-005-06	Окраска поливинилацетатными водоземulsionными составами улучшенная по сборным конструкциям, подготовленным под окраску потолков (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (4406 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (2455 руб.): 55% от ФОТ</i>	1,227	1355,64 390,4	12,73 0,15	1663	479	16	28,6	35,09
182	ТЕР15-06-003-01	Оклейка стен поливинилхлоридной декоративно-отделочной самоклеющейся пленкой по штукатурке и бетону (100 м2 оклеиваемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (111996 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (62409 руб.): 55% от ФОТ</i>	8,43	6072,42 1444,16	1,53 0,15	51191	12174	13 1	95,57	805,66
183	ТЕР15-02-005-01	Высококачественная штукатурка декоративным раствором по камню стен гладких (100 м2 оштукатуриваемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (-194621 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (-108451 руб.): 55% от ФОТ</i>	-8,31	4896,46 2506,61	108,73 39,3	-40690	-20830	-904 -327	165,88	-1378,46

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
184	ИЕР15-04-101-4А	Окраска водно-дисперсионными акриловыми красками улучшенная по сборным конструкциям, подготовленным под окраску потолков (100 м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (9337 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (5203 руб.): 55% от ФОТ</i>	2,6	1486,14 390,4	12,73 0,15	3864	1015	33	28,6	74,36
185	ИЕР15-04-101-7А	Окраска водно-дисперсионными акриловыми красками высококачественная по сборным конструкциям, подготовленным под окраску стен (100 м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (134358 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (74870 руб.): 55% от ФОТ</i>	21,451	2017,53 680,64	16,74 0,3	43278	14600	359 6	46,42	995,76
186	ИЕР15-04-101-8А	Окраска водно-дисперсионными акриловыми красками высококачественная по сборным конструкциям, подготовленным под окраску потолков (100 м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (89651 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (49958 руб.): 55% от ФОТ</i>	11,89	2281,73 819,34	17,99 0,3	27130	9742	214 4	55,88	664,41
187	ИЕР15-04-101-1А	Окраска водно-дисперсионными акриловыми красками улучшенная по штукатурке стен (100 м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (31092 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (17326 руб.): 55% от ФОТ</i>	5,768	2117,32 585,6	19,23 0,3	12213	3378	111 2	42,9	247,45
188	ТЕР15-04-005-03	Окраска поливинилацетатными вододисперсионными составами улучшенная по штукатурке стен (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (-139703 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (-77849 руб.): 55% от ФОТ</i>	-25,92	2012,26 585,6	19,23 0,3	-52158	-15179	-498 -8	42,9	-1111,97
189	ИЕР15-04-101-2А	Окраска водно-дисперсионными акриловыми красками улучшенная по штукатурке потолков (100 м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (17588 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (9801 руб.): 55% от ФОТ</i>	2,597	2404,4 735,76	20,48 0,3	6244	1911	53 1	53,9	139,98

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
190	ТЕР15-04-005-04	Окраска поливинилацетатными вододисперсионными составами улучшенная по штукатурке потолков (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (29583 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (16485 руб.): 55% от ФОТ</i>	4,369	2287,44 735,76	20,48 0,3	9994	3215	89 1	53,9	235,49
191	ТЕР15-04-005-06	Окраска <input type="checkbox"/> поливинилацетатными вододисперсионными составами улучшенная по сборным конструкциям, подготовленным под окраску потолков (низ лестничных маршей и площадок) (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (1895 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1056 руб.): 55% от ФОТ</i>	0,528	1355,64 390,4	12,73 0,15	716	206	7	28,6	15,1
192	ТЕР15-04-005-04	Окраска поливинилацетатными вододисперсионными составами улучшенная по штукатурке потолков (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (-101702 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (-56673 руб.): 55% от ФОТ</i>	-15,02	2287,44 735,76	20,48 0,3	-34357	-11051	-308 -5	53,9	-809,58
193	ТЕР15-01-019-05	Гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плитусных и угловых плиток) без установки плиток туалетного гарнитура на клею из сухих смесей по кирпичу и бетону (100 м2 поверхности облицовки) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (19731 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (10995 руб.): 55% от ФОТ</i>	0,95	13369,88 2234,66	39,63 23,51	12701	2123	38 22	159,67	151,69
194	ИЕР15-01-053-1А	Устройство потолков: растровых типа ARMSTRONG (100 м2 потолка) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (18130 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (10103 руб.): 55% от ФОТ</i>	1,337	6176,47 1468,98	67,59 5,29	8258	1964	90 7	102,6	137,18
195	СЦМ-101-9131-002	Панели потолочные Байкал 595х595 мм (шт) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	371	14		5194				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
196	ИЕР15-01-053-1А	Устройство потолков: растровых типа ARMSTRONG (в конференц-зале) (100 м2 потолка) <i>(Устройство потолков в помещениях высотой более 4 м ОЗП=1,2; ЭМ=1,04 к расх.; ЗПМ=1,04; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,04 (1-й уровень); ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25 (1-й уровень)) НР (4351 руб.): 105%*0,94 от ФОТ СП (2424 руб.): 55% от ФОТ</i>	0,274	6434,1 1724,45	69,75 5,46	1763	472	19 1	123,12	33,73
197	СЦМ-101-9131-006	Панели потолочные SKY TY (суперхром) 595x595 мм (шт) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	22	86		1892				
Раздел 19. Штукатурные работы										
198	ТЕРр61-02-09	Ремонт штукатурки внутренних стен по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадь отдельных мест: до 10 м2 толщиной слоя до 20 мм (100 м2 отремонтируемой поверхности) <i>НР (1190 руб.): 79%*0,94 от ФОТ СП (802 руб.): 50% от ФОТ</i>	0,0927	3290,28 1842,78	14,74 7,87	305	171	1 1	157,1	14,56
199	ТЕРр61-02-10	Ремонт штукатурки внутренних стен по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадь отдельных мест: до 10 м2, добавлять на каждые следующие 10 мм толщины слоя (100 м2 отремонтируемой поверхности) <i>НР (339 руб.): 79%*0,94 от ФОТ СП (228 руб.): 50% от ФОТ</i>	0,185	981,96 259,58	7,48 4	182	48	1 1	22,13	4,09
200	ТЕРр61-02-11	Ремонт штукатурки внутренних стен по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадь отдельных мест: более 10 м2 толщиной слоя до 20 мм (100 м2 отремонтируемой поверхности) <i>НР (20943 руб.): 79%*0,94 от ФОТ СП (14101 руб.): 50% от ФОТ</i>	1,8	3120,78 1673,28	14,74 7,87	5617	3012	27 14	142,65	256,77
201	ТЕРр61-02-12	Ремонт штукатурки внутренних стен по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадь отдельных мест: более 10 м2, добавлять на каждые следующие 10 мм толщины слоя (100 м2 отремонтируемой поверхности) <i>НР (6035 руб.): 79%*0,94 от ФОТ СП (4064 руб.): 50% от ФОТ</i>	3,6	960,85 238,47	7,48 4	3459	858	27 14	20,33	73,19

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
202	ТЕРр61-08-01 применит.	Ремонт штукатурки балок (100 м2 отремонтированной площади развернутой поверхности тяг) <i>НР (22161 руб.): 79%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (14922 руб.): 50% от ФОТ</i>	0,466	11598,35 6852,2	35,64 19,04	5405	3193	17 9	584,16	272,22
203	ТЕРр61-06-03	Ремонт штукатурки столбов и пилястр внутри здания по камню и бетону: цементно- известковым раствором толщиной слоя до 20 мм (100 м2 отремонтированной поверхности) <i>НР (5322 руб.): 79%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (3584 руб.): 50% от ФОТ</i>	0,198	5321,19 3873,47	14,96 7,99	1054	767	3 2	318,28	63,02
204	ТЕРр61-06-04	Ремонт штукатурки столбов и пилястр внутри здания по камню и бетону: цементно- известковым раствором добавлять на каждые следующие 10 мм толщины слоя (100 м2 отремонтированной поверхности) <i>НР (1903 руб.): 79%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1282 руб.): 50% от ФОТ</i>	0,396	1410,59 688,21	7,48 4	559	273	3 2	56,55	22,39
205	ТЕР15-02-016-03	Оштукатуривание поверхностей цементно- известковым или цементным раствором по камню и бетону улучшенное стен (100 м2 оштукатуриваемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (6954 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (3875 руб.): 55% от ФОТ</i>	0,574	2885,38 1229,02	143 89,39	1656	705	82 51	98,72	56,67
206	ТЕР07-05-039-15	Устройство промазки и расшивки швов панелей перекрытий раствором снизу (100 м шва) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (20111 руб.): 155%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (13803 руб.): 100% от ФОТ</i>	3,39	487,35 436,94	12,45	1652	1481	42	34,27	116,18
207	ТЕР15-02-019-01	Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) известковым раствором стен (100 м2 оштукатуриваемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (15988 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (8909 руб.): 55% от ФОТ</i>	3,072	959,03 562,2	6,88 3,68	2946	1727	21 11	48,51	149,02

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
208	ТЕР15-04-027-06	Третья шпатлевка при высококачественной окраске по штукатурке и сборным конструкциям, подготовленным под окраску потолков (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (8241 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (4593 руб.): 55% от ФОТ</i>	3,744	619,9 239,09	5,26 0,15	2321	895	20 1	18,98	71,06
209	ТЕР15-02-016-03	Оштукатуривание поверхностей цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону улучшенное стен (100 м2 оштукатуриваемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (43547 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (24267 руб.): 55% от ФОТ</i>	3,61	2885,38 1229,02	143 82,24	10416	4437	516 297	98,72	356,38
210	ТЕР15-02-016-03	Оштукатуривание поверхностей цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону улучшенное стен (толщ.50мм) (100 м2 оштукатуриваемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (28525 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (15896 руб.): 55% от ФОТ</i>	2,352	2885,38 1229,02	143 89,39	6786	2891	336 210	98,72	232,19
211	ТЕР15-02-019-01	Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) известковым раствором стен (толщ.50мм (50-18,7):6=5,217 (100 м2 оштукатуриваемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (63877 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (35595 руб.): 55% от ФОТ</i>	12,271	959,03 562,2	6,88 3,68	11768	6899	84 45	48,51	595,27
Раздел 20. Металлические ограждения лестниц										
212	ТЕР07-05-016-01	Устройство металлических ограждений с поручнями из твердолиственных пород (100 м ограждений) $3 \cdot 231,11 = 34 \cdot 858,49 - 2,09 \times 12 \cdot 888,23 - 102 \times 45,99$ <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (6912 руб.): 155%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (4744 руб.): 100% от ФОТ</i>	0,1756	3682,53 2892,25	370,86 6,03	647	508	65 1	191,4	33,61
213	Калькуляция "Дальтехлазера"	Стоимость ограждения из полированной нержавеющей стали (пм) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	17,56	1899,18		33350				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Раздел 21. Наружная отделка										
214	ИЕР09-04-016-1А	Наружная облицовка поверхности стен металлосайдингом в горизонтальном исполнении по металлическому каркасу с теплоизоляцией (100 м2 облицованной поверхности (за вычетом проемов)) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (-17007 руб.): 90%*0,94 от ФОТ СП (-17088 руб.): 85% от ФОТ	-0,96	29474,72 2240,97	217,05 5,99	-28296	-2151	-208 -6	158,3	-151,97
215	ИЕР09-04-016-2А	Наружная облицовка поверхности стен металлосайдингом в горизонтальном исполнении по металлическому каркасу без теплоизоляции (100 м2 облицованной поверхности (за вычетом проемов)) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (45046 руб.): 90%*0,94 от ФОТ СП (45259 руб.): 85% от ФОТ	4	23660,06 1425,56	127,8 2,79	94640	5702	511 11	100,7	402,8
216	СЦМ-104-9100-7	Плиты теплоизоляционные из базальтового волокна на синтетическом связующем ГОСТ 9573-96, марки П125 (м3) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	-66,025	1373,24		-90668				
217	СЦМ-101-9462-2	Пленка полиэтиленовая (м2) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	1093,4	1,86		2034				
218	пр-лист	Стоимость металлопластиковых панелей (м2) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	334,4	261,37		87402				
219	ТЕР12-01-009-02	Устройство желобов: подвесных (100 м желобов) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (1808 руб.): 120%*0,94 от ФОТ СП (1042 руб.): 65% от ФОТ	0,42	9896,4 407,81	37,16 3,2	4156	171	16 1	31,41	13,19
220	СЦМ-101-1875	Исключается: Сталь листовая оцинкованная толщиной листа 0,7 мм (т) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	-0,1386	19625,97		-2720				
221	СЦМ-300-1111-20 применит.	Добавляется: Труба канализационная с раструбом из полипропилена 110x1000 мм (шт) (ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)	42	102,46		4303				
Раздел 22. Дренаж										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
222	ТЕР46-04-009-01	Разборка бетонных оснований под полы: на гравии (1 м3) <i>НР (5242 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (3549 руб.): 70% от ФОТ</i>	4	432,05 107,34	324,71 28,82	1728	429	1299 115	8,93	35,72
223	ТЕРр51-01-05	Разработка грунта внутри здания в: траншеях глубиной до 3 м шириной до 1,5 м (100 м3 грунта) <i>НР (2109 руб.): 75%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1346 руб.): 45% от ФОТ</i>	0,06	6675,42 5357,11	9,96	401	321	1	519,1	31,15
224	ТЕР23-01-003-01	Укладка трубопроводов из асбестоцементных безнапорных труб диаметром: 150 мм (1 км трубопровода) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (2027 руб.): 130%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1477 руб.): 89% от ФОТ</i>	0,042	53722,52 4229,84	146,73 8,35	2256	178	6	351,9	14,78
225	СЦМ-408-0122	Песок природный для строительных работ средний (м3)	7,8	99,47		776				
226	ТЕР06-01-062-03	Устройство стен и плоских дниц при толщине: до 150 мм прямоугольных сооружений (100 м3 железобетона в деле) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (524 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (345 руб.): 65% от ФОТ</i>	0,0025	119415,13 20028,47	20063 2918,64	299	50	50 7	1608,71	4,02
227	ТЕР06-01-015-07	Установка закладных деталей весом: до 4 кг (обрамление уголком) (1 т) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (304 руб.): 105%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (200 руб.): 65% от ФОТ</i>	0,011	16374,02 2983,28	54,33 3,21	180	33	1	248,19	2,73
228	ТЕР09-06-024-12	Монтаж: люлек, этажерок сушил и других деталей из сортовой стали (лючков) (1 т конструкций) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> <i>НР (118 руб.): 90%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (119 руб.): 85% от ФОТ</i>	0,0141	2598,95 1042,06	1099,31 5,75	37	15	16	81,73	1,15
229	СЦМ-201-9404	Конструкции стальные индивидуальные листовые сварные из стали толщиной 3-10 мм, массой до 0,1 т (т)	0,0145	13482		195				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
230	ТЕР13-03-002-01	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ХС-068 (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР 90%*0,94 от ФОТ СП 70% от ФОТ	0,001	761,07 65,32	15,14 0,15	1			4,51	
231	ТЕР13-03-004-26	Окраска металлических оштукатуренных поверхностей: эмалью ПФ-115 (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(Новый коэффициент ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15)</i> НР 90%*0,94 от ФОТ СП 70% от ФОТ	0,001	836,43 52,95	9,08 0,15	1			4,4	
Раздел 23. Работы при реконструкции (не учтенные сметой)										
232	ТЕР46-04-002-02	Разборка монолитных перекрытий: железобетонных (1 м3) <i>НР (7815 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (5291 руб.): 70% от ФОТ</i>	4,32	686,22 142,64	512,36 45,14	2964	616	2213 195	12,16	52,53
233	ТЕР46-04-003-03	Разборка железобетонных конструкций объемом более 1 м3 при помощи отбойных молотков из бетона марки: 200 (1 м3) <i>НР (13743 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (9304 руб.): 70% от ФОТ</i>	2,4	2709,78 391,76	2286,8 202,6	6503	940	5488 486	34,7	83,28
234	ТЕР46-04-014-01	Разборка ступеней: на косяках (100 м ступеней) <i>НР (1947 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1318 руб.): 70% от ФОТ</i>	0,26	882,48 766,1	116,38 10,33	229	199	30 3	66,1	17,19
235	ТЕР46-04-008-01	Разборка покрытий кровель: из рулонных материалов (100 м2 покрытия) <i>НР (3094 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (2094 руб.): 70% от ФОТ</i>	2,16	191,13 148,4	42,73	413	321	92	14,38	31,06
236	ТЕР12-01-017-01	Разборка стяжек цементно-песчаных: толщиной 15 мм (100 м2 стяжек) <i>(Новый коэффициент ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0; ТЗ=0,8)</i> <i>НР (5361 руб.): 120%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (3089 руб.): 65% от ФОТ</i>	2,08	394,01 224,73	169,28 20,18	820	468	352 42	21,78	45,3
237	ТЕР12-01-014-02	Разборка покрытий: керамзитом (1 м3 утеплителя) <i>(Новый коэффициент ОЗП=0,8; ЭМ=0,8; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8)</i> <i>НР (11922 руб.): 120%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (6870 руб.): 65% от ФОТ</i>	39,6	52,51 25,1	27,41 3,54	2079	994	1085 140	2,43	96,23

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
238	ТЕР07-05-011-06	Демонтаж панелей перекрытий с опиранием на 2 стороны площадью до 10 м2 (100 шт. сборных конструкций) <i>(Новый коэффициент ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8)</i> <i>НР (1520 руб.): 155%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1043 руб.): 100% от ФОТ</i>	0,03	7899,57 3163,91	4735,66 560,54	237	95	142 17	251,1	7,53
239	ТЕР07-06-002-06	Демонтаж плит перекрытий каналов площадью до 1 м2 (100 шт. сборных конструкций) <i>(Новый коэффициент ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8)</i> <i>НР (17426 руб.): 130%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (12121 руб.): 85% от ФОТ</i>	0,85	5851,76 1071,99	4779,77 728,22	4974	911	4063 619	86,1	73,19
240	ТЕР07-05-007-06	Демонтаж прогонов массой до 2 т (100 шт. сборных конструкций) <i>(Новый коэффициент ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8)</i> <i>НР (2988 руб.): 155%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (2051 руб.): 100% от ФОТ</i>	0,06	8237,13 3052,26	5184,87 609,79	494	183	311 37	232,29	13,94
241	ТЕР46-04-002-02	Разборка монолитных перекрытий: железобетонных (1 м3) <i>НР (7815 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (5291 руб.): 70% от ФОТ</i>	4,32	686,22 142,64	512,36 45,14	2964	616	2213 195	12,16	52,53
242	ТЕРр62-41-01	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов (100 м2) <i>НР (17332 руб.): 80%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (11524 руб.): 50% от ФОТ</i>	11,52	214,66 214,66		2473	2473		20,8	239,62
243	ТЕР46-04-003-03	Разборка железобетонных конструкций объемом более 1 м3 при помощи отбойных молотков из бетона марки: 200 (1 м3) <i>НР (13743 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (9304 руб.): 70% от ФОТ</i>	2,4	2709,78 391,76	2286,8 202,6	6503	940	5488 486	34,7	83,28
244	ТЕРр63-10-01	Разборка облицовки из гипсокартонных листов: стен и перегородок (100 м2 облицовки) <i>НР (486 руб.): 77%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (336 руб.): 50% от ФОТ</i>	0,841	88,03 83,63	4,4 2,35	74	70	4 2	7,31	6,15
245	ТЕРр63-10-02	Разборка облицовки из гипсокартонных листов: потолков (100 м2 облицовки) <i>НР (195 руб.): 77%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (135 руб.): 50% от ФОТ</i>	0,255	114 109,6	4,4 2,35	29	28	1 1	9,58	2,44

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
246	ТЕР08-04-002-01	Разборка оконных заполнений из стеклянных блоков: при высоте этажа до 4 м (100 м2 перегородок (за вычетом проемов)) (Новый коэффициент ОЗП=0,8; ЭМ=0,8; МАТ=0; ТЗ=0,8) НР (1806 руб.): 122%*0,94 от ФОТ СП (1260 руб.): 80% от ФОТ	0,1344	1493,34 1225,64	267,7 30,24	201	165	36 4	108,56	14,59
247	ТЕРр51-03-01	Изменение уровня пола в здании: подсыпкой грунта (100 м3 грунта) НР (11032 руб.): 75%*0,94 от ФОТ СП (7042 руб.): 45% от ФОТ	0,3432	5128,08 4891,68	1,99	1760	1679	1	474	162,68
248	ТЕР09-04-011-01	Демонтаж каркасов ворот большепролетных зданий, ангаров и др. без механизмов открывания (1 т конструкций) (Новый коэффициент ОЗП=0,7; ЭМ=0,7; МАТ=0; ТЗ=0,7) НР (2893 руб.): 90%*0,94 от ФОТ СП (2907 руб.): 85% от ФОТ	0,628	2421,64 432,68	1988,96 150,69	1521	272	1249 95	32,46	20,38
249	ТЕР20-03-002-04	Демонтаж вентиляторов осевых массой до 0,2 т (1 вентилятор) (Новый коэффициент ОЗП=0,4; ЭМ=0,4 к расх.; ЗПМ=0,4; МАТ=0; ТЗ=0,4) НР (818 руб.): 128%*0,94 от ФОТ СП (564 руб.): 83% от ФОТ	1	95,2 73,39	21,81 0,27	95	73	22	5,76	5,76
250	ТЕР20-04-002-01	Демонтаж калориферов массой до 0,1 т (1 калорифер) (Новый коэффициент ОЗП=0,4; ЭМ=0,4; МАТ=0; ТЗ=0,4) НР (280 руб.): 128%*0,94 от ФОТ СП (193 руб.): 83% от ФОТ	1	30,29 23,98	6,31 0,51	30	24	6 1	2,12	2,12
251	ТЕР20-02-009-07	Демонтаж зонтов над шахтами из листовой стали круглого сечения диаметром 630 мм (1 зонт) (Новый коэффициент ОЗП=0,4; ЭМ=0,4; МАТ=0; ТЗ=0,4) НР (67 руб.): 128%*0,94 от ФОТ СП (46 руб.): 83% от ФОТ	1	6,75 5,63	1,12	7	6	1	0,48	0,48
252	ТЕРр56-01-01	Демонтаж оконных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах (100 шт. коробок) НР (5488 руб.): 82%*0,94 от ФОТ СП (4414 руб.): 62% от ФОТ	0,54	1601,78 1391,57	210,21 24,24	865	751	114 13	128,73	69,51

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
253	ТЕРр56-03-02	Снятие подоконных досок: деревянных в зданиях каменных (100 м2) <i>НР (19396 руб.): 82%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (15602 руб.): 62% от ФОТ</i>	2,68	1007,63 1007,63		2700	2700		94,97	254,52
254	ТЕРр56-02-02	Снятие оконных переплетов: остекленных (100 м2 оконных переплетов) <i>НР (9627 руб.): 82%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (7743 руб.): 62% от ФОТ</i>	2,68	509,69 489,23	20,46 10,93	1366	1311	55 29	46,11	123,57
255	ТЕРр56-10-01	Снятие дверных полотен (100 м2 дверных полотен) <i>НР (1337 руб.): 82%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1075 руб.): 62% от ФОТ</i>	0,4872	381,67 381,67		186	186		36,28	17,68
256	ТЕРр56-09-01	Демонтаж дверных коробок в каменных стенах: с отбивкой штукатурки в откосах (100 шт. коробок) <i>НР (4059 руб.): 82%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (3265 руб.): 62% от ФОТ</i>	0,29	2436,32 1902,37	533,95 43,83	707	552	155 13	179,3	52
257	ТЕРр53-02-04	Разборка кладки стен из: шлакобетонных камней (10 м3 кладки) <i>НР (36760 руб.): 86%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (31830 руб.): 70% от ФОТ</i>	2,78	2547,72 1675,81	871,91 79,17	7083	4659	2424 220	164,78	458,09
258	ТЕР46-04-006-01	Разборка деревянных перегородок: оштукатуренных щитовых и дощатых однослойных (100 м2) <i>НР (723 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (489 руб.): 70% от ФОТ</i>	0,144	592,05 429,03	163,02 87,07	85	62	23 13	42,86	6,17
259	ТЕР46-04-010-01	Разборка покрытий полов: асфальтовых и асфальтобетонных (100 м2 покрытия) <i>НР (65463 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (44317 руб.): 70% от ФОТ</i>	19,44	966,14 289,4	676,74 60,05	18782	5626	13156 1167	23,78	462,28
260	ТЕР46-02-009-04	Отбивка штукатурки с поверхностей: столбов, колонн, пилястр кирпичных (100 м2) <i>НР (25326 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (17145 руб.): 70% от ФОТ</i>	7,569	347,16 347,16		2628	2628		33,64	254,62
261	ТЕР46-04-003-04	Разборка железобетонных конструкций объемом более 1 м3 при помощи отбойных молотков из бетона марки: 250 (1 м3) <i>НР (8914 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (6035 руб.): 70% от ФОТ</i>	1,2	3521,35 506,47	2983,66 264,44	4226	608	3580 317	44,86	53,83

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
262	ТЕР46-03-011-03	Пробивка в кирпичных стенах борозд площадью сечения: до 100 см2 (360) (100 м борозд) <i>НР (983 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (666 руб.): 70% от ФОТ</i>	0,14	2300,63 575,03	1725,6 153,13	322	81	241 21	47,25	6,62
263	ТЕР46-03-011-04 К=13	На каждые 20 см2 площади сечения сверх 100 см2 добавлять к расценке 46-03-011-3 (100 м борозд) <i>НР (3065 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (2075 руб.): 70% от ФОТ</i>	1,82	562,2 136,91	425,29 37,74	1023	249	774 69	11,25	20,48
264	ТЕР46-03-011-03	Пробивка в кирпичных стенах борозд площадью сечения: до 100 см2(180) (100 м борозд) <i>НР (1967 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1331 руб.): 70% от ФОТ</i>	0,28	2300,63 575,03	1725,6 153,13	644	161	483 43	47,25	13,23
265	ТЕР46-03-011-04 К=4	На каждые 20 см2 площади сечения сверх 100 см2 добавлять к расценке 46-03-011-3 (100 м борозд) <i>НР (1879 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1272 руб.): 70% от ФОТ</i>	1,12	562,2 136,91	425,29 37,74	630	153	477 42	11,25	12,6
266	ТЕР46-04-003-06	Разборка бетонных конструкций объемом более 1 м3 при помощи отбойных молотков из бетона марки: 100 (1 м3) <i>НР (14609 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (9890 руб.): 70% от ФОТ</i>	9,1	757,17 109,17	648 57,5	6890	993	5897 523	9,67	88
267	ТЕР01-01-014-03	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,4 (0,35-0,45) м3, группа грунтов: 3 (1000 м3 грунта) <i>НР (408 руб.): 95%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (229 руб.): 50% от ФОТ</i>	0,03	10141,33 288,55	9840,64 1340,54	304	9	295 40	27,96	0,84
268	ТЕР07-05-030-09	Демонтаж плит парапета массой до 0,5 т (100 шт. сборных конструкций) <i>(Новый коэффициент ОЗП=0,8; ЭМ=0,8; ЗПМ=0,8; ТЗ=0,8)</i> <i>НР (5758 руб.): 155%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (3952 руб.): 100% от ФОТ</i>	0,7	2682,04 450,68	1312,4 156,27	1877	315	919 109	37,03	25,92
269	ТЕРр65-19-01	Демонтаж радиаторов весом до: 80 кг (100 шт.) <i>НР (986 руб.): 74%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (709 руб.): 50% от ФОТ</i>	0,13	1195,48 1146,2	49,28 26,32	155	149	6 3	110	14,3

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
270	ТЕРр65-01-01	Разборка трубопроводов из водопроводных труб диаметром до: 32 мм (100 м трубопроводов) <i>НР (1685 руб.): 74%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1212 руб.): 50% от ФОТ</i>	0,68	435,58 381,61	7,25 1,18	296	259	5 1	34,66	23,57
271	СЦП2-2-44	Разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Прочие материалы, детали и конструкции (т)	60	13,62		817				
272	СЦП2-1-44	Погрузочные работы при автомобильных перевозках: Прочие материалы, детали и конструкции (т)	60	16,27		976				
273	СЦП3-7-10-1	Перевозка массовых навалочных грузов, перевозимых автомобилями-самосвалами, работающими вне карьеров: расстояние перевозки 10 км, класс груза 1 (1 т груза)	60	19,29		1157				
Раздел 24. Металлоконструкции конференц-зала, устройство пола										
274	ТЕР09-06-006-03 (применит.)	Монтаж стационарных конструкций сцены: направляющие с каркасами ограждений (1 т конструкций) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (47387 руб.): 90%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (47611 руб.): 85% от ФОТ</i>	1,794	5310,8 3335,75	845,91 14,68	9528	5984	1518 26	230,21	413
275	СЦМ-201-0778	Прочие индивидуальные сварные конструкции, масса сборочной единицы до 0.1 т (т) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	1,848	13482		24915				
276	ТЕР11-01-035-03	Устройство покрытий: из плит древесноволокнистых (100 м2 покрытия) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (12629 руб.): 123%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (8192 руб.): 75% от ФОТ</i>	1,609	3176,26 725,81	99,43 2,79	5111	1168	160 4	55,17	88,77
277	СЦМ-101-0680	Исключаются: Плиты древесноволокнистые сухого способа производства группы А сверхтвердые марки СТС-500 толщиной 5 мм (1000 м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	-0,1641	17328,22		-2844				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
278	СЦМ-102-0264	Фанера строительная из утолщенного шпона марки ФК, толщиной 8; 9,5 мм (м3) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	3,284	6472,49		21256				
279	ТЕР11-01-035-01 применит.	Устройство покрытий: из щитов паркетных (ламинат) (100 м2 покрытия) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (25809 руб.): 123%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (16742 руб.): 75% от ФОТ</i>	1,609	49010,38 1483,34	97,96 5,14	78858	2387	158 8	99,68	160,39
280	ТЕР12-01-015-03	Устройство пароизоляции прокладочной в один слой (100 м2 изолируемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (1808 руб.): 120%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1042 руб.): 65% от ФОТ</i>	1,609	1202,36 104,5	49,08 2,61	1935	168	79 4	7,84	12,61
281	пр-лист	Стоимость подложки (м2) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	160,9	8,8		1416				
282	ТЕР11-01-039-01	Устройство плинтусов: деревянных (100 м плинтусов) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (614 руб.): 123%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (398 руб.): 75% от ФОТ</i>	0,57	817,89 99,33	9,96	466	57	6	7,65	4,36
283	ТЕР11-01-039-01 применит.	Крепление стыков ступеней уголком (100 м) <i>(Новый коэффициент МАТ=0 (1-й уровень); ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25 (1-й уровень))</i> <i>НР (1013 руб.): 123%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (657 руб.): 75% от ФОТ</i>	0,94	109,29 99,33	9,96	103	94	9	7,65	7,19
284	ТЕРр69-02-07	Сверление отверстий (100 отверстий) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (1202 руб.): 78%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (820 руб.): 50% от ФОТ</i>	3,76	47,37 46,92	0,45	178	176	2	3,2	12,03
285	СЦМ-206-9013-83	Уголок алюминиевый (м) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i>	94,9	19,07		1810				
286	ТЕР13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021 (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25)</i> <i>НР (354 руб.): 90%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (293 руб.): 70% от ФОТ</i>	0,5203	428,56 86,1	13,9 0,15	223	45	7	5,31	2,76

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
287	ТЕР13-03-004-26	Окраска металлических оштукатуренных поверхностей: эмалью ПФ-115 (100 м2 окрашиваемой поверхности) <i>(ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25) НР (221 руб.): 90%*0,94 от ФОТ СП (183 руб.): 70% от ФОТ</i>	0,5203	836,43 52,95	9,08 0,15	435	28	5	3,83	1,99
Итого прямые затраты по смете в ценах 2001г.						2224273	235847	88889 8414		18656,92
Итого прямые затраты по смете с учетом индексов, в текущих ценах						7940963	2198100	276018 78413		18656,92
Накладные расходы						2249691				
Сметная прибыль						1438826				
Итого по смете:										
Работы по реконструкции зданий и сооружений (усиление и замена существующих конструкций, разборка и возведение отдельных конструктивных элементов)						1182410				2574,34
Стены (ремонтно-строительные)						243954				769,97
Конструкции из кирпича и блоков						264869				403,84
Прочие ремонтно-строительные работы						21422				67,64
Бетонные и железобетонные сборные конструкции в промышленном строительстве						189348				74,95
Отделочные работы						4088103				8572,13
Строительные металлические конструкции						1401077				1224,82
Деревянные конструкции						1263874				610,68
Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии						481064				378,49
Бетонные и железобетонные сборные конструкции в жилищно-гражданском строительстве						202646				349,75
Бетонные и железобетонные монолитные конструкции в промышленном строительстве						166275				135,7
Полы						832601				812,55
Кровли						674772				840,14
Теплоизоляционные работы						37280				90,81
Свайные работы						116163				23,7
Штукатурные работы (ремонтно-строительные)						207208				706,24
Земляные работы, выполняемые ручным способом (ремонтно-строительные)						40930				193,83
Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода						14557				14,78
Малярные работы (ремонтно-строительные)						51904				239,62
Стекольные, обойные и облицовочные работы (ремонтно-строительные)						2092				8,59
Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)						3014				8,36
Проемы (ремонтно-строительные)						124709				517,28
Земляные работы, выполняемые механизированным способом						1577				0,84
Внутренние санитарно-технические работы: демонтаж и разборка (ремонтно-строительные)						8623				37,87
Перевозка автотранспортом						9008				

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Итого						11629480				18656,92
В том числе:										
Материалы						5466845				
Машины и механизмы						276018				
ФОТ						2276513				
Накладные расходы						2249691				
Сметная прибыль						1438826				
НДС 18%						2093306,4				
ВСЕГО по смете						13722786,4				18656,92